

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Echipamentului și accesoriilor pentru computer
prin procedura de Licitație Deschisă

1. Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți
2. IDNO: 1007602000972
3. Adresa: mun. Bălți, str. A. Pușkin nr. 38
4. Numărul de telefon/fax: 0 (231) 5-23-88; 5-24-73
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: plan_usb@mail.ru
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” și pe pagina web a Universității <http://usarb.md/achizitii-publice/>
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte) fără TVA
1	37321700-1	Trepied pentru microfon	unități	2	Înălțimea trepiedului este reglabila de la 80 la 200 cm Material: metal Lungimea brațului microfonului: 0,70 metri	267,00
2	30234100-9	HDD SSD+cablu	unități	70	2.5 ssd 256Gb, Sequential Reads: 500 MB/s, Sequential Writes: 500 MB/s, Max Random 4k: Read: 84,000 IOPS / Write: 52,000 IOPS, 7mm, Controller Silicone Motion SM2258XT, 3D NAND TLC +cablu sata Garanție: Completă pe 2 ani. Not-refurbished.	52 500,00
3	44512800-0	Trusa șurubelnițe pentru telefon/ tableta	set	3	Trusa șurubelnițe pentru telefon/ tableta 1x telescopic screwdriver handle 1x suction cup 2x mini pry bars (spudger) 1x pin 1x triangular case opener 11x precision Screwdriver (45 mm CR-V nickel plated) Phillips: PH000, PH00; Triange: 2 mm Slot: 1.2, 2.0 mm Torx: T4,T5,T6,T8 (with hole), T10(with hole) Star: 0.8	625,00
4	31440000-2	Baterii BIOS	unități	100	Lithium Baterii BIOSCR2032 3V 2 Pack	2 569,00
5	30232130-4	Printer/ scanner/ copier MFU	unități	9	Moduri de culoare: monocrom Copii multiple: 2400 Timp prima copie: Monocrom: 6 sec. Viteza imprimare: A4 (mono/color) 23 ppm, Rezoluție imprimare: 1.800 x 600dpi, 1.200 x 1.200 dpi., 297 x 1200 dpi Drive: Windows, Linux Porturi: Std: 10BaseT/100BaseTX/1000 BaseT, Std: Hi-Speed USB2.0, wifi 802.11b/g/n Memorie RAM: 256Mb SPECIFICATII SCANNER Dimensiune scanare: A4 Formate fișiere: TIFF, PDF, JPEG, XPS, PPTx. Moduri de culoare: color. monocrom	60 000,00

					Volum mediu lunar: 2000 copii/luna Volum maxim lunar: 15000 copii/luna Toner Cartridge: 737 (2400 pages) + cablu USB Garanție: 3 ani.	
6	30213100-6	Notebook_1	unități	8	CPU: Tip: mobile, 1xCPU, 4 Core, 4 Threads, 2.7 GHz, 3 MB Cache, suport DDR4-2400 MHz, 2 memory chanel, bus speed 4 GT/s. RAM: 8 GB DDR4, 2400MHz DIMM. MB: 8 GB DDR4 RAM, 1xIntegrated Giga Ethernet (10/100/1000), Wireless 802.11 1x1 ac, 1xUSB3.1 Type A, 2xUSB2.0, 1xVGA, 1xHDMI, 3.5 mm audio. HDD: 256 Gb SSD. Display&Cam: 14.", FullHD, HD720p webcam cu digital microphones. Battery: 4 cell battery KB&Cardreader: KB ,RUS, cu taste numerice, card reader (SD, SDHC, SDXC). Audio: Stereo Speaker. Case: Black. OS: DOS/Linux Garanție: Completă pe 3 ani, fără sigilarea blocului de sistem (pentru upgrade ulterior), fără păstrarea ambalajului. Toate componentele trebuie să fie noi, cel puțin anul producerii 2019. Toate componentele Not-refurbished.	80 000,00
7	30232130-4	Printer	unități	4	Monochrome Laser Beam Printing Print speed 18ppm mono (A4) Print quality Up to 2400 x 600 dpi with Automatic Image Refinement Print Resolution 600 x 600dpi Warm-up time Approx. 1 second from Sleep Print Language UFR II LT Paper Input (Standard) 150 sheets (based on 80g/m2) Paper Size: A4, B5, A5, Legal*1, Letter, Executive, 16K, Envelope COM10, Envelope Monarch, Envelope C5, Envelope DL Custom: Width 76.2 to 216 x Length 188 x 356mm USB Interface: USB 2.0 High Speed Compatible Operating Systems: Win 8.1 (32 / 64bit), Windows 7 (32 / 64-bit), Windows Server 2012 (32 / 64bit), Windows Server 2012 R2 (64 bit), Windows Server 2008 (32 / 64-bit), Windows Server 2008 R2 (64-bit), Mac OS 10.7.x-10.9 *3, Linux*3, Citrix Device Memory: 32MB Weight: Approx. 5.0kg (Without Cartridge) Maximum Power Consumption 870W Power Requirement 220 - 240V (±10%), 50 / 60Hz (±2Hz) Duty cycle Max 5,000 pages per month Toner Cartridge: 725 (1600 pages) + Cablu USB Garanție: Completă pe 3 ani	10 000,00
8	32342300-5	Headphones 1	unități	10	Bluetooth Headphones with microphone, Bluetooth v.5.0, battery up to 8 h, range up to 10 m, call acceptance, track switching control, Black	3 750,00
9	30213100-6	Tableta Android	unități	3	Dimensiuni (L x L x G) 244.5 x 154.3 x 7 mm Material Metal Caracteristici suplimentare Fast charging 15W Frecvența procesor 2300 MHz Rezoluție (px) 1200 x 2000 px Diagonală display 10.4" Multitouch Da Memorie internă 64 GB Card memorie MicroSD până la 1 TB Memorie RAM 4 GB Bluetooth v5.0 Wi-Fi 802.11 ac Conector USB USB Type-C 1.0 Camera Rezoluție senzor 8 Mpx	22 500,00

					<p>Camera frontală 5 Mpx Înregistrare video Da Rezoluție video 1920 x 1080 px Capacitate baterie 7040 mAh Sensori Accelerometru, giroscop, proximitate Tip SIM Nano-SIM Rețea 3G/4G Da Garanție: Completă pe 2 ani. Not-refurbished</p>	
10	42661100-8	Stație de lipit SMD cu aer cald și letcon	set	1	<p>Stația de lipit, letcon cu vârf inclus, suflanta aer cald, 4 duze de aer cald, suport letcon și suflanta aer cald, cablu de alimentare. Putere / temperatura letcon: 70W / 200-480 grade C Putere / temperatura suflanta aer cald: 750W / 100-480 grade C Tensiune letcon: 24V Tensiune suflanta aer cald: 220V Debit de aer suflanta aer cald: 120L / min Funcție auto sleep Greutate: 2,8kg Garanție: Completă pe 3 ani</p>	2 083,00
11	30141200-1	Calculator 8G (bloc de sistem, monitor, tastatură, mouse)	unități	25	<p>Bloc de sistem: CPU: 3.6-4.2GHz, 6C/12T, L2 3MB, L3 32MB, 7nm, 65W), Socket AM4,+ cooler Motherboard: Socket AM4, AMD B450, Dual 4xDDR4-4400, APU AMD graphics, VGA, DVI, HDMI, 1xPCIe X16, 6xSATA3, RAID, 1xM.2, ALC887HDA, 2xPCIe X1, GbE LAN, 2xUSB3.1Gen 2, 6xUSB3.1, Aura Sync RGB, 5X Protection III, Control Center Express, mATX VIDEO 4GB GDDR3 128Bit (512SP Edition) 925/1600Mhz, D-Sub, DVI-D, HDMI, Single Fan, Bulk RAM 8GB DDR4-3600, PC28800, CL17, 1.2V, Auto-over clocking, Asymmetric BLACK heat spreader, Intel XMP Ready (Extreme Memory Profiles) PSU: Power Supply ATX 600W, 80+, Active PFC, 120mm silent fan, AC Input: 230V/6,3A, Frequency: 50 Hz, +5V: 22A, +3,3V: 22A, +5V & +3,3V combined: 120W, +12V 1: 45A/540W, P.F.: >0,9, -12V: 0,3A/3,6W, +5VSB: 2,5A/12,5W, Maximum Load: 600W, 24PIN ATX: 1, SATA: 6, MOLEX: 2, 8PIN (4+4) 12V: 1, 8PIN (6+2) PCIe: 2, Specification: ATX 12V 2.3, Form factor: PS II, Efficiency: 80%, Dimension (DxWxH): 140 mm x 150 mm x 87 mm, PFC: Active PFC (0,9), Fan: 120mm și lent fan, Security: UVP (Under voltage protection), OVP (Overvoltage Protection), SCP (Short-circuit Protection), OPP (Overload Protection), AFC (Automatic Fanspeed Control), SIP (Surge&Inrush Protection), Case: black + USB 2.0, USB 3.0, Audio Keyboard: USB, Black, RO/RU 1.6m cablu Mouse: 1200 dpi, USB, Black, 1.8m cablu HDD: 500Gb, 7200rpm, 64Mb, SATAIII, new, t least 2019 year of production, not refurbished. SSD M2 256Gb .M.2 NVMe SSD 250GB [PCIe 3.0 x4, R/W:1800/900MB/s, 100/130K IOPS, 3DTLC] Monitor: 24" Black (1920x1080, 8ms,Full-HD),IPS W-LED D-Sub, DVI, DCR 10 Mln:1 (1000:1) Garanție: Completă pe 3 ani, fără sigilarea blocului de sistem (pentru upgrade ulterior), fără păstrarea ambalajului. Toate componentele trebuie să fie noi, cel puțin anul producerii 2019. Toate componentele Not-refurbished.</p>	231 667,00
12	30141200-1	Calculator 16G (bloc de sistem, monitor, tastatură, mouse)	unități	20	<p>Bloc de sistem: CPU: 3.6-4.2GHz, 6C/12T, L2 3MB, L3 32MB, 7nm, 65W), Socket AM4,+ cooler Motherboard:</p>	267 000,00

					<p>Socket AM4, AMD B450, Dual 4xDDR4-4400, APU AMD graphics, VGA, DVI, HDMI, 1xPCIe X16, 6xSATA3, RAID, 1xM.2, ALC887HDA, 2xPCIe X1, GbE LAN, 2xUSB3.1Gen 2, 6xUSB3.1, Aura Sync RGB, 5X Protection III, Control Center Express, mATX</p> <p>VIDEO 4GB GDDR3 128Bit (512SP Edition) 925/1600Mhz, D-Sub, DVI-D, HDMI, Single Fan, Bulk</p> <p>RAM 16GB DDR4-3600, PC28800, CL17, 1.2V, Auto-overclocking, Asymmetric BLACK heatspreader, Intel XMP Ready (Extreme Memory Profiles)</p> <p>PSU: Power Supply ATX 600W, 80+, Active PFC, 120mm și lent fan, AC Input: 230V/6,3A, Frequency: 50 Hz, +5V: 22A, +3,3V: 22A, +5V & +3,3V combined: 120W, +12V 1: 45A / 540W, P.F.: >0,9, -12V: 0,3A/3,6W, +5VSB: 2,5A/12,5W, Maximum Load: 600W, 24PIN ATX: 1, SATA: 6, MOLEX: 2, 8PIN (4+4) 12V: 1, 8PIN (6+2) PCIe: 2, Specification: ATX 12V 2.3, Form factor: PS II, Efficiency: 80%, Dimension (DxWxH): 140 mm x 150 mm x 87 mm, PFC: Active PFC (0,9), Fan: 120mm și lent fan, Security: UVP (Undervoltage Protection), OVP (Overvoltage Protection), SCP (Short-circuit Protection), OPP (Overload Protection), AFC (Automatic Fanspeed Control), SIP (Surge & Inrush Protection),</p> <p>Case: black + USB 2.0, USB 3.0, Audio</p> <p>Keyboard: USB, Black, RO/RU 1.6m cablu</p> <p>Mouse: 1200 dpi, USB, Black, 1.8m cablu</p> <p>HDD: 500Gb, 7200rpm, 64Mb, SATAIII, new, t least 2019 year of production, not refurbished.</p> <p>SSD M2 256Gb .M.2 NVMe SSD 250GB [PCIe 3.0 x4, R/W:1800/900MB/s, 100/130K IOPS, 3DTLC]</p> <p>Monitor: 24" Black (1920x1080, 8ms,Full-HD),IPS W-LED D-Sub, DVI, DCR 10 Mln:1 (1000:1)</p> <p>Garanție: Completă pe 3 ani, fără sigilarea blocului de sistem (pentru upgrade ulterior), fără păstrarea ambalajului.</p> <p>Toate componentele trebuie să fie noi, cel puțin anul producerii 2019.</p> <p>Toate componentele Not-refurbished.</p>	
13	44111520-2	Unsoare termică KPT-19	unități	5	unsoare termică KPT-19	208,00
14	30141200-1	RAM DDR3	unități	18	8GB DDR3-1600, PC12800, CL11, 512Mx8 16Chips, PC12800, CL11, 512Mx8 16Chips, 1.5V	15 000,00
15	30141200-1	RAM DDR4	unități	36	8GB DDR4-2400, PC19200, CL17, 1.2V	33 000,00
16	30141200-1	RAM DDR4	unități	10	8GB DDR4-3200, PC25600, CL16, 1.2V, Auto-overclocking, Asymmetric BLACK heat spreader, Intel XMP Ready (Extreme Memory Profiles)	8 000,00
17	32342300-5	Wireless Microphone	set	2	<p>Professional UHF wireless dual channel handheld microphone system.</p> <p>863.5-865MHz frequency range to avoid the frequency interface</p> <p>Adopts for single-chip circuit design.</p> <p>The working space availability up to 50m/164ft in open-area.</p> <p>- Comprehensive Performance: Carrier Frequency: UHF 863.5-865MHz Dynamic Range: >90dB Distortion: <0.4% Frequency Response: 40~15KHz/±3dB</p> <p>- Receiver: Pick-up Pattern: Cardioid S/N Ratio: >95dBm Image & Spurious Rejection: >80dBm</p>	6 667,00

					Receiving Sensitivity: 7dBuV De-emphasis: 75uS Power Supply: US 100-240V Size: 27 * 15 * 4cm / 10.6 * 5.9 * 1.6in - Microphone: Material: Metal Transmitter Power: 30mW Modulation Type: FM Deviation: ±20KHz Spurious Emission: >50dB Power Supply: 2 * AA Battery (not included) for one mic Size: 24.5 * 5 * 5cm / 9.6 * 2 * 2in Garantie: Completă pe 2 ani	
18	37321700-1	Tripod pentru camera video	unități	1	Tripod, Aluminium, Extended height 1565mm, Max. loading capacity 5kg	1 667,00
19	32321100-0	Camera video	unități	1	- Lens with optical image stabilizer, motorized / manual mode switching, 22x zoom, f1.6 -3.2 (f=3.9mm to 86mm / 35mm equivalent: 28mm to 616mm, 16:9) - 1920 x 1080 Effective Pixels - 1/3 type progressive, 3MOS, 2.2 million pixels - ND filter: OFF, 1/4, 1/16, 1/64 - Color Temp: ATW, ATW LOCK, preset 3200K, preset 5600K, preset VAR, Ach, Bch - Dual SD Card Recording - Recording Formats: AVCHD: SD memory card: 512MB, 1GB, 2GB(FAT12, FAT16) SDHC memory card: 4GB, 6GB, 8GB, 12GB, 16GB, 32GB (FAT32) SDXC memory card: 48GB, 64GB, up to 2TB (exFAT) *PH/HA mode requires Class 4 or faster Card / VFR recording requires Class 6 or faster - SDI / HDMI video outputs - 3.45" LCD color monitor - weight 5.3lbs Garantie: Completă pe 3 ani	19 167,00
20	32321100-0	Camera foto	unități	1	Culoare Black Tip sensor CMOS Tip Kit Dimensiuni (L x L x G) 134 x 100.5 x 67.5 mm Diagonală display 3" Card memorie SD, SDHC, SDXC HDMI Da Conectare blitz adăugător Da interfață micro USB Rezoluție foto 6000 x 4000 px Blitz Da Rezoluție senzor 24.78 Mpx Înregistrare video Da Rezoluție video 1920 x 1080 px Rezoluție foto 6000 x 4000 px Rezoluție senzor 24.78 Mpx Rezoluție video 1920 x 1080 px	8 333,00
21	30141200-1	Adapter vga to dvi	unități	15	Adapter DVI-A 24pin male to VGA 15pin HD(3rows) female	1 250,00
22	30141200-1	Adapter vga to dp	unități	10	Adapter DP-VGA - A-DPM-VGAF-02-W, DisplayPort to VGA adapter cable	1 667,00
23	30141200-1	7in1-USB-C-Docking-Station	unități	2	7in1-USB-C-Docking-Station for 3x USB-A 3.1, HDMI™, VGA, LAN, USB-C (PD), 7 Ports, Super-Speed up to 5 Gbit/s, Gigabit LAN, Ultra-HD 3840 x 2160, Grey	1 833,00
24	3222300-2	Videocard	unități	4	4GB GDDR5, 128 bit, Engine 1328/1442MHz (OC Mode), Memory 7008MHz, Active Cooling, DVI-D *1, HDMI-2.0b *2, Display Port-1.4 *1 PCI Express Supports 4 displays Garantie: Completă pe 2 ani. Not-refurbished.	15 000,00

25	30234100-9	SAS HDD 450Gb 15k	unități	3	SAS HDD 450Gb 15k . Compatibil cu fujitsu primergy rx300 s8 Toate componentele now. Not-refurbished. Garanție: Completă pe 3 ani	7 500,00
26	30234100-9	HDD Tray Caddy	unități	9	Genuine HP G9 651314-001 B REV 3.009 3.5" LFF SAS SATA HDD Tray Caddy 651320-001	3 750,00
27	32342300-5	Sisteme audio boxe cu wireless microfon	unități	1	Wireless microphone Battery operated, up to 8 hours operating time Loudspeakers: 12/1 Power: 200W Class D amplifier Frequency range: 70 / 20,000 Hz XLR /jack combo input Mic / Line switch RCA input Built-in USB (MP3/WAV) player Wireless microphone LC Display Built-in castors and trolley-like handle 2-Band EQ bass/treble 4-point indicator for battery status 36 mm speaker flange Dimensions: (H x W x D) 609 x 381 x 374 mm Weight: 16 kg Garanție: Completă pe 1 an, fără păstrarea ambalajului. Toate componentele not-refurbished.	8 333,00
28	30231000-7	Ecran pentru projector pe perete electric	unități	6	Mărimea 180x180 , High-quality screen BetaLux with 1.0 gain, Black border, Format 1:1, Gain 1.0, Viewing angle 120°, Fabric weight/m² 300 g, Fabric thickness 0,35 mm, Black borders Yes, Black rear Yes, Softlift Yes, Weight 7 kg	8 500,00
29	30191200-6	Multimedia Projector 1	unități	16	2600 ANSI lum, 3 000:1, Aspect Ratio : Native 4:3 (5 aspect ratio selectable), WXGA (1280x800), Projection Distance: S-Video, VGA, Composite, Control: RS232, 29dB, 5000hr, 2.35kg, Garanție: Completă pe 3 ani	133 333,00
30	32421000-0	Cablu HDMI 10m	unități	6	Cablu HDMI 10 m, High Speed HDMI® Cable with Ethernet, male-male, up to 2160p 2Kx4K, 3D capable, with 24k gold plated contacts, triple shielded, 2 ferrites, dust caps, black/silver nylon sleeve	2 000,00
31	32421000-0	Cablu VGA 10m	unități	6	Premium VGA HD15M/HD15M dual-shielded w/2*ferrite core, Black	1 000,00
32	32421000-0	Cablu Power 10m	unități	6	Schuko input and right angled C13 output, with VDE approval, Black	1 050,00
33	37321700-1	Suport pentru projector universal	unități	6	Ceiling Mount Universal Silver, 430-650mm, max.load 12kg	1 444,00
34	31213300-5	Canal-Cablu 20x20x2000 mm	metru	300	Canal – Cablu 20x20x2000mm	1 875,00
35	31213300-5	Canal-Cablu 40x40x2000 mm	metru	300	Canal – Cablu 40x40x2000mm	3 333,00
36	31213300-5	Canal-Cablu 60x60x2000 mm	metru	150	Canal – Cablu 60x60x2000mm	2 604,00
37	44141000-0	Țeavă PVC	metru	60	Țeavă PVC pentru cabluri și fire electrice 320H 20 mm alb	250,00
38	44512910-4	Burghiu pentru beton SDS plus (5x110mm)	bucăți	20	Burghiu pentru beton SDS plus (5x110mm)	278,00
39	32422000-7	Connector 6p4c (100)	bucăți	100	Connector 6p4c (100)	42,00
40	32422000-7	Connector 4p4c (100)	bucăți	100	Connector 4p4c (100)	56,00
Valoarea estimativă totală						1 020 101,00

Condiții obligatorii:

Toată tehnica și componentele (piesele din interior) trebuie să fie noi, anul producerii tehnicii nu mai târziu de 2019. Toate componentele **not-refurbished.**

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
- 1) Pentru un singur lot;
 - 2) Pentru mai multe loturi;
 - 3) Pentru toate loturile.
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: **Nu se admit oferte alternative.**
11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: **în decurs de 30 zile lucrătoare din data semnării contractului și înregistrării acestuia la Agenția Achiziții Publice**
12. Termenul de valabilitate a contractului: **12 luni**
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): **Nu se aplică**
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): **Nu se aplică**
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	Oferta	ORIGINALE - confirmate prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Formularul ofertei (Formularul F3.1) Specificații tehnice (Formularul F 4.1) Specificații de preț (Formularul F 4.2)	Obligatori
2.	DUAE	ORIGINAL - Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului (în conformitate cu art. 33, alin. (14), lit. (i) al Legii 131/15 și punct. 25 din HG 987 din 10.10.2018)	Obligatori
3.	Garanția pentru ofertă – 2% din valoarea ofertei fără TVA	ORIGINAL - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. a) Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă din ziua deschiderii ofertelor (emisă de o bancă comercială) conform formularului F3.2 din „Documentația Standard” sau b) Transfer pe contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare : <i>Beneficiarul plății:</i> <u>Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți</u> <i>Denumirea Băncii:</i> <u>B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A., fil. Bălți</u> <i>Contul bancar:</i> <u>AGRNMD2X</u> <i>Codul fiscal:</i> <u>1007602000972</u> <i>IBAN:</i> <u>MD76AG000000022512011414</u>	Obligatori
4.	Garanția de bună execuție - 5% din valoarea contractului (la încheierea contractului atribuit)	ORIGINAL - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.	Obligatori (se va prezenta de către ofertantul câștigător la încheierea contractului)
Potrivit art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015 următoarele documente obligatorii vor fi solicitate după deschiderea ofertelor conform cerințelor și termenelor indicate în DUAE			
5.	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în	Certificat/Decizie de înregistrare a Întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	Obligatori

	care ofertantul este stabilit	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.</i> Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țară de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere profesional	
6.	Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare RM	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului – conform cerințelor Inspectoratului Fiscal al RM). <i>Original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
7.	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont. <i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
8.	Ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
9.	Demonstrarea experienței operatorului economic privind livrarea bunurilor în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	Declarație privind lista principalelor livrări de bunuri similare în ultimii 3 ani de activitate. <i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
10.	Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate	Prezentarea a minim un contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate, care să fie similar ca obiect și valoarea căruia să nu fie mai mică decât valoarea ofertei prezentate în cadrul concursului dat (Se prezintă minim câte un Contract pentru fiecare lot în parte). <i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i> *Notă: în cazul în care Contractul (ele) poartă caracter confidențial plasați pe platformă pagini din Contract pe care să fie vizibile: Numărul și data acestuia, denumirile plăților, să fie indicate natura bunurilor livrate și valoarea Contractului. La necesitate va/vor fi solicitat(e) Contractul(e) în întregime).	Obligatori
11.	Prezentarea de dovezi privind conformitatea bunurilor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante.	Certificat de conformitate sau declarație de conformitate eliberat/eliberată de un organism de certificare acreditat. <i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.</i>	Obligatori
12.	Existența Centrului de deservire a tehnicii pe garanție și post garanție autorizat	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
13.	Declarație prin care se va confirma că producătorul/distribuitorul de echipamente electrice și electronice (EEE) este inclus în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor (cu indicarea nr. de înregistrare din „Lista producătorilor”) sau Demonstrarea că este în proces de obținere a acestuia	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
14.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupuri criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori
15.	Împuternicire prin mandat/procură pentru reprezentant în cazul în care administratorul	<i>Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori

Notă: În conformitate cu Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 și anume, art.65 alin. (4), prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea „ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului DUAE și garanția pentru ofertă”.

16. **Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși al procedurii negociate), după caz: Nu se aplică**
17. **Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică**
18. **Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):** În cazul apariției situației prevăzută de garanție, tehnica trebuie reparată în termen de 2 săptămâni. În perioada de reparație în baza garanției trebuie să fie furnizată o tehnică similară. Livrarea și preluarea echipamentului se efectuează din contul furnizorului de echipament.
19. **Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut fără TVA, cu corespunderea parametrilor tehnici minimi pentru obligatorii privind obiectul de achiziții și condițiile de calificare.**
20. **Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:**
 - până la: [ora exactă]Informația o găsiți în SIA „RSAP”
 - pe: [data]Informația o găsiți în SIA „RSAP”
21. **Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:**
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”
22. **Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile**
23. **Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”**
Ofertele întârziate vor fi respinse.
24. **Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:**
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP”.
25. **Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română**
26. **Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu se aplică**
27. **Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:**
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
28. **Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): Nu se aplică**
29. **În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se aplică**
30. **Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: nu a fost publicat un anunț de intenție**
31. **Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _____**

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Nu se acceptă
facturarea electronică	Se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică

Conducătorul grupului de lucru: _____

